
Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.22.0024.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No 

20.22.0024.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE 

ESTUDOS E PROJETOS - FINEP E GERIR COMERCIO E 

SERVICOS DE REFRIGERACAO EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente termo de apostilamento tem por objeto registrar:

1.1. o reajuste dos valores, a partir de 24/01/2024, de acordo com a variação do Índice IPCA/IBGE acumulado 

de fevereiro de 2023 a janeiro de 2024, conforme previsto na cláusula décima segunda do contrato, 

considerando que a proposta foi apresentada em janeiro de 2022;

1.2. estabelecer o valor total do contrato com o reajuste.

CLÁUSULA SEGUNDA: O REAJUSTE

2.1. O valor do reajuste é de R$5.321,88 (cinco mil, trezentos e vinte um reais e oitenta e oito 

centavos).

2.2. O valor mensal do contrato fica reajustado de até R$ 8.455,11 (oito mil, quatrocentos e cinquenta 

reais e onze centavos) para até R$ 8.836,15 (oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e quinze centavos).

2.3. Os cálculos do reajuste referido no item 2.1. encontram-se discriminados na tabela abaixo:

IPCA -
4,50664

item 03 
Valor 

mensal
atual

valor 
mensal 

corrigido
quantidade 

valor atual mensal
X quantidade 

valor 
reajustada

mensal
X 

quantidade 

diferença

Prestação de 
serviços de 
manutenção

R$ 
8.455,11

R$ 
8.836,15

24 a 
30/01/2024

(07 dias)
R$ 1.972,86 R$ 2.061,77 R$ 88,91



Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

corretiva e 
preventiva 

dos 
equipamentos 

de
ar 

condicionado 
no sistema 

incluindo os
materiais, 

componentes 
e 

equipamentos
necessários e 
adequados à 
execução dos

serviços a 
serem 

realizados 
nas

dependências 
da Finep no 

Rio de 
Janeiro,

conforme 
previsto no 
Termo de 

Referência.

01/02/24 a
28/02/2025
(13 meses) R$ 109.916,43

R$ 
114.869,97

R$ 
4.953,54

01 a 
22/03/2025 
(22 dias) R$ 6.200,41 R$ 6.479,84 R$ 279,43

TOTAL DA DIFERENÇA 
R$ 

5.321,88

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor global do contrato com o reajuste é de até R$ 305.428,62 (trezentos e cinco mil, 

quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta e dois centavos).



Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

3

Pela Financiadora de Estudos e Projetos Finep:

___________________________________

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS FINEP


